
TERÇA-fEiRA, 02 dE AbRil dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0187 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/65587.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTONIO DA COSTA GOMES, Mat. nº 55585858-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 14/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0188 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/27105.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VERA LUCIA BASTOS, Mat. nº 5242070-2 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 16/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0189 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/13345.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA DE FATIMA ESQUERDO DE LIMA, Matr.
nº 759961-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, código 
GEP-SO-1.010.1 classe “A” lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 10/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0190 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/63862.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIA CARDOSO DA SILVA, Matr.n° 54193790-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 18/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0191 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/90497.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DAVI DOS ANJOS LEAL, Matr.n° 54188971-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a contar de 
01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0192 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/101906
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, Mat.n° 
57191636-1 do cargo de Motorista, lotado na Fundação de 
Telecomunicações do Pará -  FUNTELP, a contar de 29/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0193 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/110973
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LEILSON LIRA BATISTA, Matr.n° 54191771-1 do 
cargo de Despenseiro, lotado na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0194 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/102020
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IZABEL ARAÚJO CHAGAS, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana -  FHCGV, a contar de 17/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0195 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/114722
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, Matr.
n° 54180534-3 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 17/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0197 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/101765.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA BERNADETE OLIVEIRA DA COSTA, Mat.
n° 54187805-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0198 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/36601.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IVAN GOMES CARDOSO, Matr.nº 5754585-2 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/11/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0199 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/2272.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DE MOURA, Matr.
nº 5610710-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0200 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/116153
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Mat.n° 57193851-
1 do cargo de Técnico em Gestão Pública -Contador, lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
18/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0201 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/78057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARNALDO CEZAR NOGUEIRA LAURENTINO, Matr.n° 
55586190-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
SA-901.1 classe “A” lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 24/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0202 DE 26 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/118573
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, REGINA LÚCIA MORAES PEREIRA, Mat.n° 54195545-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA Nº  116  DE 01 DE ABRIL DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº102 de 17/03/2008, publicada 
no DOE nº 31.131 de 19/03/2008, que concedeu 04 (quatro) 
diárias ao servidor BENEDITO RILDO JASTES FURTADO, 
matricula nº 57192731/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, no período de 25 a 28/03/2008, com destino aos 
municípios Tucuruí, Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia 
– PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,01 DE  DE 2008.
Marli Meireles de Macedo
Diretora de Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: PRODEPA X ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Valor: R$ 137.057,16
Fundamento Legal: Art. 24, XXIII da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Françês


